Nov. Theod. 14, 7: *Imp. Theod(osius) et Valent(inianus) AA. Florentio p(raefecto) p(raetori)o. [...] Illud etiam humanis sensibus huic legi credidimus inserendum, ut eo quoque casu, quo lucratur vel mulier res, quae ad eam a marito perveniunt, vel maritus eas, quae ex bonis mulieris ad eum transeunt, (hoc est ubi primum matrimonium alterius morte dissolvitur nec superstes ad secundas nuptias venit), si res vel maritus vel uxor (hoc est qui superstes est) non consumpserit vel alienaverit, quod eis ad secundas nuptias non venientibus quasi rerum dominis concessum esse non dubium est, si hereditatem eius qui posterior moritur liberi adire noluerint, ut eis liceat res a patre profectas ut paternas, a matre ut maternas accipere. [...] Dat. VII id. Sept. Constantinopoli D. N. Theod(osio) A. XVII et Festo v̄. cons.*

In tale sede, Teodosio II, animato da «*humanis sensibus*», riconobbe ai figli un diritto al residuo sui beni di origine paterna (e materna), dei quali, in ogni caso, il genitore superstite risultava unico proprietario e poteva disporre integralmente e a proprio piacimento. Oggetto di eventuale destinazione ai figli, infatti, era tutto ciò che «*vel maritus vel uxor (hoc est qui superstes est) non consumpserit vel alienaverit*»²⁸³.

Sebbene non si possa parlare di una vera limitazione ai diritti della vedova non binuba, tale disposizione riconobbe alla prole, per la prima volta²⁸⁴, un vero e proprio diritto sui beni derivanti dal padre, costituendo un importante antecedente per la successiva legislazione di Maggiorano e di Libio Severo²⁸⁵. Di diverso contenuto è l'*interpretatio*, che, infatti, vincola

²⁸³ La previsione viene ribadita da Leone nel 472, cfr. C.I. 5, 9, 6, 10-11: *Imp. Leo et Anthemius AA. Erythrio pp. [...] 10. Sin vero liberorum suorum adfectione servata pater materve ad alias nuptias migrare noluerit, neque vir his, quae de bonis uxoris ad se transeunt, neque mulier rebus, quae ex substantia mariti ad se pervenerint, pro suo arbitrio uti vel eas vendere aut quocumque iure vel modo eas alienare vel pignoris iure sive hypothecae (si voluerint) obligare, utpote domini earum, prohibebuntur. 11. Extantes autem praedictas res, si non fuerint alienatae sive consumptae vel suppositae, licebit liberis vindicare etiam non adeuntibus hereditatem parentum. D. II k. Mart. Marciano cons.* Giustiniano la confermerà nuovamente, esplicitando la possibilità da parte del vedovo o della vedova di disporre *mortis causa*: cfr. C.I. 5, 9, 8, 1(2)-2(3) (a. 528), sulla quale vd. *infra*.